



भारत सरकार GOVERNMENT OF INDIA
अंतरिक्ष विभाग DEPARTMENT OF SPACE
भारतीय अंतरिक्ष अनुसंधान संगठन INDIAN SPACE RESEARCH ORGANISATION
राष्ट्रीय सुदूर संवेदन केंद्र NATIONAL REMOTE SENSING CENTRE
बालानगर, हैदराबाद BALANAGAR, HYDERABAD 500 037

विज्ञा.सं. एनआरएससी:आरएमटी: **ADVERTISEMENT NO. NRSC-RMT-1-2023**

दिनांक **DT. 25.03.2023**

राष्ट्रीय सुदूर संवेदन केंद्र (एनआरएससी) भारतीय अंतरिक्ष अनुसंधान संगठन (इसरो), अंतरिक्ष विभाग (अं. वि.) के घटक केंद्रों में से एक है, जो उपग्रह आंकड़ा अधिग्रहण, अभिलेखीय, संसाधन, प्रसार, सुदूर संवेदन अनुप्रयोग, प्रशिक्षण और क्षमता निर्माण के माध्यम से सुदूर संवेदन कार्यक्रम के भू-खंड के लिए जिम्मेदार है। इसके पांच क्षेत्रीय केंद्र बेंगलुरु, नागपुर, कोलकाता, जोधपुर और नई दिल्ली में स्थित हैं, जो क्षेत्र/क्षेत्र विशिष्ट सुदूर संवेदन अनुप्रयोग जरूरतों को पूरा करते हैं। शाननगर स्थित भू-केंद्र को सुदूर संवेदन गतिविधियों की पूरी श्रृंखला को चलाने के लिए एक पूर्ण केंद्र के रूप में विकसित किया जा रहा है।

National Remote Sensing Centre (NRSC) is one of the constituent Centres of Indian Space Research Organisation (ISRO), Department of Space (DOS) responsible for the Ground Segment of Remote Sensing Programme through Satellite Data Acquisition, Archival, Processing, Dissemination, Remote Sensing Applications, Training and Capacity Building. It has five Regional Centres located at Bengaluru, Nagpur, Kolkata, Jodhpur and New Delhi to address region/area specific Remote Sensing application needs. The Earth Station located at Shadnagar is being developed as a full-fledged Centre to carry out the entire chain of Remote Sensing activities.

एनआरएससी निम्नलिखित अस्थायी अनुसंधान कर्मियों के लिए ऑनलाइन आवेदन आमंत्रित करता है:

NRSC invites ONLINE applications for the following temporary Research Personnel:

पद का नाम : कनिष्ठ अनुसंधान अध्येता (जेआरएफ) Name of the Post: Junior Research Fellow (JRF)				
क्र.स. Sl. No	पद कोड Post Code	पदों की संख्या No. of Positions	परियोजना का नाम Name of the Project	आवश्यक योग्यताएं * Essential Qualification Requirements*
1	जेआरएफ JRF2	3	राष्ट्रीय जल विज्ञान परियोजना (एनएचपी) National Hydrology Project(NHP)	सिविल इंजीनियरिंग / कृषि इंजीनियरिंग में बीई / बीटेक के साथ सुदूर संवेदन / जीआईएस / सुदूर संवेदन और जीआईएस / भूसूचना / जियोमैटिक्स / भू-स्थानिक तकनीक / स्थानिक सूचना प्रौद्योगिकी में मान्यता प्राप्त विश्व विद्यालय से एमई / एम.टेक ME / M.Tech in Remote Sensing / GIS / Remote Sensing & GIS / Geoinformatics / Geomatics / Geospatial Technology / Spatial Information Technology from recognized University With B.E / B.Tech in Civil Engineering /Agriculture Engineering
2	जेआरएफ JRF3	3		सिविल इंजीनियरिंग / कृषि इंजीनियरिंग में बीई / बीटेक के साथ मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय से जल संसाधन / जल विज्ञान / हाइड्रोलिक / सिंचाई जल प्रबंधन में विशेषज्ञता के साथ सिविल इंजीनियरिंग में एम.ई / एम.टेक। M.E / M.Tech in Civil Engineering with specialization in Water Resources/ Hydrology / Hydraulics / Irrigation Water Management from recognized University With B.E / B.Tech in Civil Engineering /Agriculture Engineering

3	जेआरएफ JRF4	2	1. भारत के वन पारिस्थितिक तंत्र में मृदा- वनस्पति-वातावरण फ्लक्स अध्ययन Soil-vegetation- atmosphere flux studies in forest ecosystems of India	जीवन विज्ञान / भौतिकी के किसी भी विषय में बीएससी के साथ वनस्पति विज्ञान / वानिकी / पारिस्थितिकी / भू सूचना विज्ञान / पर्यावरण विज्ञान / भौतिकी में एमएससी। M.Sc in Botany / Forestry / Ecology / Geoinformatics/ Environmental sciences/ Physics With B.Sc in any subject of Life Sciences /Physics
4	जेआरएफ JRF5	2	2. जले हुए बायोमास की पुनर्प्राप्ति, दहन दर, भारत में बायोमास जलाने से गैस उत्सर्जन का पता लगाना Retrieval of biomass burnt, combustion rates, trace gas emissions from biomass burning in India	सिविल इंजीनियरिंग / भू सूचना विज्ञान में बीई / बीटेक के साथ सुदूर संवेदन और जीआईएस / जियोइन्फॉर्मेटिक्स / जियोमैटिक्स / जियोस्पेशियल टेक्नोलॉजी / स्पेशियल इंफॉर्मेशन टेक्नोलॉजी / पर्यावरण विज्ञान एमई/एम.टेक। ME / M.Tech. in Remote Sensing & GIS / Geoinformatics / Geomatics / Geospatial Technology / Spatial Information Technology / Environmental Sciences with BE/B.Tech. in Civil Engineering /Geoinformatics
5	जेआरएफ JRF6	1	विभिन्न कृषि-पारिस्थितिक तंत्र (आईजीबीपी: एनसीपी-एसवीएफ) पर कार्बन और नमी के फ्लक्स का मात्रात्मक मूल्यांकन Quantitative assessment of carbon and moisture fluxes over different agro- ecosystem (IGBP: NCP-SVF)	कृषि विज्ञान में एम.एससी/ कृषि विज्ञान बी.एससी (4 वर्ष की डिग्री) के साथ सुदूर संवेदन और जीआईएस / जियोइन्फॉर्मेटिक्स में एम.टेक (अथवा) भौतिक विज्ञान में एम.एससी के साथ सुदूर संवेदन और जीआईएस / जियोइन्फॉर्मेटिक्स में एम.टेक (अथवा) भौतिक विज्ञान में बी.एससी के साथ सुदूर संवेदन और जीआईएस / जियोइन्फॉर्मेटिक्स में एम.टेक (अथवा) कृषि विज्ञान में बी.एससी (4 वर्षीय डिग्री कोर्स) के साथ कृषि विज्ञान में (कृषि मौसम विज्ञान / कृषि भौतिकी / मृदा विज्ञान / पर्यावरण विज्ञान / कृषि विज्ञान) एम.एससी M.Tech in Remote Sensing & GIS /Geoinformatics with M.Sc in Agriculture/B.Sc. in Agriculture (4 years degree course) (OR) M.Tech in Remote Sensing & GIS /Geoinformatics with M.Sc. in Physics (OR) MSc in Remote Sensing & GIS /Geoinformatics With B.Sc Physics (OR) M.Sc. in Agriculture (Agricultural Meteorology/Agricultural Physics/ Soil Science/ Environmental Science/ Agronomy) with B.Sc. in Agriculture. (4 years degree course)
6	जेआरएफ JRF7	1	कृषि मिट्टी के लिए ग्रीनहाउस गैस उत्सर्जन का आकलन (आईजीपीबी) Assessment of greenhouse gas emissions for agricultural soils (IGBP)	कृषि विज्ञान में बी.एससी (4 वर्षीय डिग्री कोर्स) के साथ कृषि विज्ञान में एम.एससी (कृषि विज्ञान / मृदा विज्ञान और कृषि रसायन विज्ञान / पर्यावरण विज्ञान) MSc in Agriculture (Agronomy / Soil Science and Agricultural Chemistry / Environmental science) With B.Sc in Agriculture (4 years degree course)

7	जेआरएफ JRF8	3	1. भूमि-महासागर-वायुमंडलीय जीएचजी इंटरैक्शन प्रयोग (लॉजिन-X) Land-Ocean-Atmospheric GHG Interaction Experiments (LOAGIN-X) 2. एरोसोल रेडिएटिव फोर्सिंग ओवर इंडिया (एआरएफआई)/आईजीबीपी Aerosol Radiative forcing over India (ARFI)/IGBP 3. वायुमंडलीय ट्रेस गैस रसायन परिवहन और मॉडलिंग परियोजना (एटी-सीटीएम)/आईजीबीपी Atmospheric Trace gases Chemistry Transport and Modelling project (AT-CTM)/IGBP	भौतिक विज्ञान में बी.एससी के साथ भौतिक विज्ञान / मौसम विज्ञान में एमएससी (अथवा) किसी भी विषय में बी.ई. /बी.टेक के साथ वायुमंडलीय विज्ञान में एम.ई./एम.टेक MSc in Physics / Meteorology With B.Sc in Physics (Or) M.E. / M.Tech in Atmospheric Sciences With B.E. / B.Tech in any Discipline
8	जेआरएफ JRF9	2	तटीय कार्बन डायनेमिक्स (सीसीडी) Coastal Carbon Dynamics (CCD)	जीवन विज्ञान / भौतिकी के किसी भी विषय में बी.एससी के साथ समुद्री विज्ञान/महासागर विज्ञान/रासायनिक समुद्र विज्ञान/विश्लेषणात्मक रसायन विज्ञान/पर्यावरण विज्ञान में एम.एससी (अथवा) किसी भी विषय में बी.ई. /बी.टेक के साथ समुद्री विज्ञान/महासागर विज्ञान/रासायनिक समुद्र विज्ञान/विश्लेषणात्मक रसायन विज्ञान /पर्यावरण विज्ञान की किसी भी शाखा में एम.ई./एम.टेक MSc in Marine Sciences/Ocean Sciences/ Chemical Oceanography/ Analytical Chemistry/ Environmental Sciences. With B.Sc. in any subject of Life Sciences/Physics (OR) M.E. / M.Tech in any branch of Marine Sciences/Ocean Sciences/ Chemical Oceanography/ Analytical Chemistry/ Environmental Sciences. With B.E. / B.Tech in any Discipline
9	जेआरएफ JRF10	1	कार्बन साइकिल मॉडलिंग सिमुलेशन-राष्ट्रीय कार्बन परियोजना (सीसीएमएस-एनसीपी) CCMS-NCP) Carbon Cycle Modeling Simulation – National Carbon Project (CCMS-NCP)	जीव विज्ञान/भौतिक विज्ञान के किसी भी विषय में बी.एससी के साथ समुद्र विज्ञान / समुद्री जीव विज्ञान / समुद्री विज्ञान में एमएससी (अथवा) किसी भी विषय में बी.ई. /बी.टेक के साथ समुद्र विज्ञान / समुद्री विज्ञान में एम.टेक MSc in Oceanography/Marine Biology/Marine Sciences With B.Sc in any subject of Life Sciences/Physics (OR) M.Tech in Oceanography/Marine Sciences With B.E. / B.Tech in any Discipline

10	जेआरएफ JRF11	1	आईजीबीपी की राष्ट्रीय कार्बन परियोजना National Carbon Project of IGBP:	भौतिक विज्ञान / भू भौतिकी में बी.एससी के साथ भौतिक समुद्र विज्ञान / भौतिकी / भूभौतिकी में एमएससी / एमएससी टेक (अथवा) किसी भी विषय में बी.ई. /बी.टेक के साथ भौतिक समुद्र विज्ञान / भूभौतिकी / भौतिक विज्ञान में एम.टेक MSc / MSc Tech in Physical Oceanography/Physics/Geophysics With B.Sc. in Physics/Geo Physics (Or) M.Tech in Physical Oceanography /Geophysics/Physical Science With B.E./B.Tech in any Discipline
11	जेआरएफ JRF12	1		जीव विज्ञान/भौतिक विज्ञान के किसी भी विषय में बी.एससी के साथ वायुमंडलीय विज्ञान / मौसम विज्ञान / पृथ्वी प्रणाली विज्ञान में एमएससी / एम एससी टेक (अथवा) किसी भी विषय में बी.ई. /बी.टेक के साथ वायुमंडलीय विज्ञान/मौसम विज्ञान/पृथ्वी प्रणाली विज्ञान में एम.टेक MSc / M Sc Tech in Atmospheric Science/Meteorology/Earth System Science With B.Sc in any subject of Life Sciences/Physics (OR) M Tech in Atmospheric Science/Meteorology/Earth System Science With B.E./B.Tech in any Discipline
* निम्नलिखित में से किसी एक के माध्यम से वर्णित प्रक्रिया के माध्यम से चयनित व्यावसायिक पाठ्यक्रम में स्नातकोत्तर डिग्री: Post Graduate Degree in professional course selected through a process described through any one of the following: A.) विद्वान जो राष्ट्रीय पात्रता परीक्षा-सीएसआईआर-यूजीसी नेट के माध्यम से चुने जाते हैं जिसमें व्याख्याता-पद (सहायक प्रोफेसर) और गेट शामिल हैं। Scholars who are selected through National Eligibility Tests-CSIR-UGC NET including lectureship (Assistant professorship) and GATE. B.) केंद्र सरकार के विभागों और उनकी एजेंसियों और संस्थानों जैसे डीएसटी, डीबीटी, डीएई, अंतरिक्ष विभाग, डीआरडीओ, एमएचआरडी, आईसीएआर, आईसीएमआर, आईआईटी, आईआईएससी, आईआईएसईआरआदि द्वारा आयोजित राष्ट्रीय स्तर की परीक्षाओं के माध्यम से चयन प्रक्रिया। The selection process through National level examinations conducted by Central Government Departments and their Agencies and institutions such as DST, DBT, DAE, DOS, DRDO, MHRD, ICAR, ICMR, IIT, IISc, IISER etc.				

पद का नाम : अनुसंधान वैज्ञानिक (आरएस)
Name of the Post: Research Scientist (RS)

क्र.स. Sl. No	पद कोड Post Code	पदों की संख्या No. of Positions	परियोजना का नाम Name of the Project	आवश्यक योग्यताएं Essential Qualification Requirements
12	आरएस RS09	4	राष्ट्रीय जल विज्ञान परियोजना (एनएचपी) National Hydrology Project(NHP)	सिविल इंजीनियरिंग में बी.ई / बी.टेक के साथ सिविल इंजीनियरिंग में एम.ई / एम.टेक और जल संसाधन / जल विज्ञान / हाइड्रोलिक्स / सिंचाई जल प्रबंधन में विशेषज्ञता M.E / M.Tech in Civil Engineering with specialization in Water Resources/ Hydrology / Irrigation Water Management from recognized University With B.E / B.Tech in Civil Engineering/Agriculture Engineering

पद का नाम : परियोजना एसोसिएट- I
Name of the Post: Project Associate-I

क्र.स. Sl. No	पद कोड Post Code	पदों की संख्या No. of Positions	परियोजना का नाम Name of the Project	आवश्यक योग्यताएं Essential Qualification Requirements
13	पीए PA01	6	शहरी जल निकाय सूचना प्रणाली (यूडब्ल्यूएआईएस) Urban Water body Information System (UWaIS)	किसी भी मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय से सुदूर संवेदन / जीआईएस / सुदूर संवेदन और जीआईएस / जियो इंफॉर्मेटिक्स / जियोमैटिक्स / जियोस्पेशियल टेक्नोलॉजी / स्पेशियल इंफॉर्मेशन टेक्नोलॉजी या समकक्ष विषय में बी.ई. / बी.टेक / एम.एससी। वांछनीय योग्यता: डिजिटल छवि विश्लेषण, वैक्टर का डिजिटलीकरण, विषयगत वर्गीकरण, जियो-डेटाबेस तैयार करना का ज्ञान। ArcMap/QGIS/ERDAS का कार्यसाधक ज्ञान एक अतिरिक्त लाभ है B.E. / B.Tech / M.Sc. in Remote Sensing / GIS / Remote Sensing & GIS / Geo informatics / Geomatics / Geospatial Technology / Spatial Information Technology or equivalent from a recognized University. Desirable Qualifications: 1.Knowledge in digital image analysis, digitisation of vectors, thematic classification, preparation of geo-database. 2.Working Knowledge of ArcMap / QGIS / ERDAS
14	पीए PA02	1		किसी मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय से कंप्यूटर साइंस / जियो इंफॉर्मेटिक्स में बी.टेक। वांछनीय योग्यताएं: PHP, Python, vuejs, PostgreSQL का ज्ञान एक अतिरिक्त लाभ है। B.E. / B.Tech in Computer Science / Geo informatics from a recognized University. Desirable Qualifications: Knowledge of PHP, Python, vuejs, PostgreSQL

पद का नाम : परियोजना वैज्ञानिक- I Name of the Post: Project Scientist-I				
क्र.स. Sl. No	पद कोड Post Code	पदों की संख्या No. of Positions	Name of the Project	आवश्यक योग्यताएं Essential Qualification Requirements
15	पीएस PS01	3	एक्वाफेर सस्टेनेबल मैनेजमेंट सिस्टम (एएसएमएस) Aquifer Sustainable Management System (ASMS)	मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय से भूविज्ञान / अनुप्रयुक्त भूविज्ञान / भू भौतिकी में स्नातक के साथ मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय से जियोलॉजी / एप्लाइड जियोलॉजी / जियो फिजिक्स में एमएससी टेक / एम टेक। वांछनीय योग्यता: सुदूर संवेदन और जीआईएस, जियो-डेटाबेस तैयार करने का ज्ञान। MSc Tech / M Tech in Geology / Applied Geology / Geo Physics from recognized University With Graduation in Geology / Applied Geology / Geo Physics from recognized University Desirable Qualifications: Knowledge in Remote Sensing and GIS, preparation of geo-database.

कार्यक्षेत्र Scope

एनआरएससी योग्य उम्मीदवारों को राष्ट्र निर्माण के लिए योगदान करते हुए व्यक्तिगत और पेशे से संबंधित विकास प्राप्त करने के लिए एक बहुत ही अनुकूल और उच्च तकनीक वाला कार्य-वातावरण प्रदान करता है। एनआरएससी में अत्याधुनिक तकनीकों से सुसज्जित पुस्तकालय भी है जिसमें कई अंतरराष्ट्रीय पत्रिकाओं, प्रकाशनों आदि की पहुंच है।

NRSC offers a very congenial and high-tech work-environment to the deserving candidates to attain personal & professional growth while contributing for the cause of Nation Building. NRSC also has a well equipped Library with access to several International journals, publications etc. of repute.

तैनाती का स्थान Place of Posting :

चयनित उम्मीदवारों को एनआरएससी - भू-केंद्र, शादनगर परिसर, रंगारेड्डी जिला, तेलंगाना राज्य या एनआरएससी, बालानगर, हैदराबाद में तैनात किए जाने की संभावना है। हालांकि, एनआरएससी के पास भारत में कहीं भी और जब भी आवश्यक हो, उम्मीदवारों को तैनात करने का अधिकार सुरक्षित है।

The selected candidates are likely to be posted at NRSC - Earth Station, Shadnagar campus, Rangareddy District, Telangana State or at NRSC, Balanagar, Hyderabad. However, NRSC reserves the right to post the candidates anywhere in India as and when required.

परिलब्धियां एवं अन्य लाभ Emoluments & Other Benefits:

1. कनिष्ठ अनुसंधान अध्येता (क.अ.अ.)

कनिष्ठ अनुसंधान अध्येता (जेआरएफ) को ₹31,000 रुपये प्रति माह का भुगतान किया जाएगा, समीक्षा समिति द्वारा पिछले दो वर्षों के शोध कार्य की सफलतापूर्वक समाप्ति और समीक्षा के आधार पर जिसे दो साल के बाद वरिष्ठ अनुसंधान अध्येता (एसआरएफ) के रूप में ₹35,000 / - रुपये प्रति माह तक बढ़ाया जा सकता है।

उपर्युक्त फेलोशिप राशि के अलावा, यदि आवास प्रदान नहीं किया जाता है तो नियुक्ति के स्थान पर निर्धारित दरों पर मकान किराया भत्ता का भुगतान किया जाएगा और मौजूदा नियमों के अनुसार केवल स्वयं के लिए चिकित्सा लाभ की अनुमति दी जाएगी। इस उद्देश्य के लिए फेलोशिप राशि को मूल वेतन के रूप में लिया जाएगा। जेआरएफ केवल आकस्मिक छुट्टी के लिए पात्र हैं। भारत सरकार के निर्देशानुसार सभी महिला जेआरएफ के लिए प्रसूति छुट्टी उपलब्ध होंगे। इसके अलावा, चयनित उम्मीदवार नियमित कर्मचारियों के लिए स्वीकार्य किसी भी लाभ या रियायत के हकदार नहीं होंगे।

Junior Research Fellow (JRF):

The Junior Research Fellows (JRF) shall be paid ₹31,000 per month with a possibility to be increased to ₹35,000/- as Senior Research Fellow (SRF) after two years, on successful completion and review of research work of the previous two years by a review committee.

In addition to the above mentioned fellowship amount, HRA at the prescribed rates in force at the place of posting will be paid, if not provided with accommodation and Medical benefits will be allowed as per extant rules of NRSC/ISRO. The fellowship amount shall be taken as Basic pay for this purpose. JRFs are eligible only for casual leave. Maternity leave as per Govt. of India instructions would be available to all female JRFs. Apart from this, the

candidates selected will not be entitled to any benefits or concessions admissible to regular employees.

2. अनुसंधान वैज्ञानिक (आरएस):

पे मैट्रिक्स में लेवल 10 (7 सीपीसी के अनुसार) + महंगाई भत्ता और आवास प्रदान नहीं किए जाने पर, मकान किराया तैनात स्थान पर लागू मकान किराया भत्ता। इसके अलावा, अनुसंधान वैज्ञानिक एनआरएससी के नियमों के अनुसार स्वयं के लिए चिकित्सा लाभ और अवकाश पात्रता के लिए पात्र हैं। चयनित उम्मीदवार नियमित कर्मचारियों के लिए स्वीकार्य किसी भी लाभ या रियायत के हकदार नहीं होंगे। उपरोक्त प्रावधान सरकार की नीति के अनुसार समय-समय पर परिवर्तन/संशोधन होने की संभावना है। अनुसंधान वैज्ञानिक वार्षिक वेतन वृद्धि के हकदार नहीं हैं।

Research Scientist (RS):

Level 10 in the Pay Matrix (as per VII CPC) + Dearness Allowance and HRA at the prescribed rates in force at the place of posting will be paid, if not provided with accommodation.

In addition, the Research Scientists are eligible for medical benefits and Leave entitlement as per the rules of NRSC/ISRO. Maternity leave as per Govt. of India instructions would be available to all female Research Scientists. **The candidates selected will not be entitled to any benefits or concessions admissible to regular employees.** The above provisions are liable to change/revise from time to time as per Government policy. Research Scientists are not entitled for annual increments.

3. परियोजना एसोसिएट- I:

परियोजना एसोसिएट- I को ₹31,000 रुपये प्रति माह का भुगतान किया जाएगा और आवास प्रदान नहीं किए जाने पर तैनात के स्थान पर लागू निर्धारित दरों पर एचआरए का भुगतान किया जाएगा।

इसके अलावा, परियोजना एसोसिएट एनआरएससी/इसरो के नियमों के अनुसार चिकित्सा लाभ और छुट्टी पात्रता के पात्र हैं। भारत सरकार के निर्देशानुसार सभी महिला परियोजना एसोसिएट के लिए प्रसूति छुट्टी उपलब्ध होंगे। चयनित उम्मीदवार नियमित कर्मचारियों के लिए स्वीकार्य किसी भी लाभ या रियायत के हकदार नहीं होंगे। उपरोक्त प्रावधान सरकार की नीति के अनुसार समय-समय पर परिवर्तन/संशोधन के लिए उत्तरदायी हैं।

Project Associate-I:

The Project Associate-I shall be paid ₹31,000 per month and HRA at the prescribed rates in force at the place of posting will be paid, if not provided with accommodation.

In addition, the Project Associates are eligible for medical benefits and Leave entitlement as per the rules of NRSC/ISRO. Maternity leave as per Govt. of India instructions would be available to all female Project Associates. **The candidates selected will not be entitled to any benefits or concessions admissible to regular employees.** The above provisions are liable to change/revise from time to time as per Government policy.

4. परियोजना वैज्ञानिक- I

परियोजना वैज्ञानिक- I को प्रति माह ₹56,000 का भुगतान किया जाएगा और आवास के साथ प्रदान नहीं किए जाने पर तैनाती के स्थान पर लागू निर्धारित दरों पर एचआरए का भुगतान किया जाएगा।

Project Scientist-I:

The Project Scientist-I shall be paid ₹ 56,000 per month and HRA at the prescribed rates in force at the place of posting will be paid, if not provided with accommodation.

इसके अलावा, परियोजना वैज्ञानिक एनआरएससी/इसरो के नियमों के अनुसार चिकित्सा लाभ और छुट्टी की पात्रता के पात्र हैं। भारत सरकार के निर्देशानुसार सभी महिला परियोजना एसोसिएट के लिए प्रसूति छुट्टी उपलब्ध होंगे। चयनित उम्मीदवार नियमित कर्मचारियों के लिए स्वीकार्य किसी भी लाभ या रियायत के हकदार नहीं होंगे। उपरोक्त प्रावधान सरकार की नीति के अनुसार समय-समय पर परिवर्तन/संशोधन के लिए उत्तरदायी हैं।

In addition, the Project Scientists are eligible for medical benefits and Leave entitlement as per the rules of NRSC/ISRO. Maternity leave as per Govt. of India instructions would be available to all female Project Scientists. **The candidates selected will not be entitled to any benefits or concessions admissible to regular employees.** The above provisions are liable to change/revise from time to time as per Government policy.

पात्रता मापदंड Eligibility Criteria:

- न्यूनतम 60% अंकों के साथ प्रथम श्रेणी में एमई/एमटेक/एमएससी टेक या समकक्ष डिग्री होनी चाहिए (सभी सेमेस्टर का औसत) या 10 अंकों के पैमाने पर 6.5 की सीजीपीए / सीपीआई ग्रेडिंग और न्यूनतम 65% अंकों (सभी सेमेस्टर का औसत) के साथ प्रथम श्रेणी में एमएससी होना चाहिए या सीजीपीए / सीपीआई ग्रेडिंग 6.84 10 प्वाइंट स्केल पर होना चाहिए। ME/M.Tech/ M.Sc. Tech or equivalent degree should be in First class with a minimum of 60% marks (aggregate of all semesters) or CGPA/CPI grading of 6.5 on a 10 Point scale and

MSc should be in First class with a minimum of 65% marks (aggregate of all semesters) or CGPA/CPI grading of 6.84 on a 10 Point scale

2. पीए01 एवं पीए02 पद कोड के लिए बीई/बीटेक/एम.एससी या समकक्ष डिग्री 65% अंकों (सभी सेमेस्टर का औसत) या 10 अंकों के पैमाने पर 6.84 के सीजीपीए के साथ प्रथम श्रेणी में उत्तीर्ण होनी चाहिए।
BE/B.Tech/M.Sc. or equivalent degree for the post code of PA01 & PA02 should be in First Class with an aggregate of 65% marks (average of all semesters) or CGPA of 6.84 on a 10 Point scale.
3. बीई/बी.टेक/एमएससी की पूर्व योग्यता या समकक्ष डिग्री भी 65% अंकों (सभी सेमेस्टर का औसत) या 10 अंकों के पैमाने पर 6.84 के सीजीपीए के साथ प्रथम श्रेणी में होनी चाहिए। इसके अलावा, कृषि में बीएससी (04 वर्ष) और भूविज्ञान में बीएससी भी प्रथम श्रेणी में होना चाहिए।
Pre-qualification of BE/B.Tech/M.Sc. or equivalent degree, wherever applicable, should also be in First Class with an aggregate of 65% marks (average of all semesters) or CGPA of 6.84 on a 10 Point scale. Further, B.Sc also should be in First Class.
4. केवल उत्तीर्ण उम्मीदवार ही आवेदन करने के पात्र हैं। अंतिम परिणाम की प्रतीक्षा कर रहे उम्मीदवारों को आवेदन करने की आवश्यकता नहीं है।
Only passed out candidates are eligible to apply. Candidates waiting for final result need not apply.
5. वे उम्मीदवार जिन्होंने मुक्त और दूर-शिक्षा (ओडीएल) के माध्यम से व्यावसायिक पाठ्यक्रम किया है, वे आवेदन करने के लिए पात्र नहीं हैं।
Those Candidates who have pursued Professional course through Open and Distance Learning (ODL) are not eligible to apply.
6. यदि उम्मीदवारों को अंकों के बजाय ग्रेड/सीजीपीए प्रदान किया जाता है, तो ग्रेड/सीजीपीए का अंकों के प्रतिशत में परिवर्तन उस विश्वविद्यालय द्वारा प्रमाणित प्रक्रिया पर आधारित होगा जहां से उन्होंने डिग्री प्राप्त की है। ग्रेड/सीजीपीए से अंकों के प्रतिशत में परिवर्तन को साबित करने की जिम्मेदारी उम्मीदवार की होगी। उम्मीदवारों को विश्वविद्यालय द्वारा अपनाए गए मानदंडों के अनुसार ऑनलाइन आवेदन पत्र के प्रासंगिक कॉलम में समकक्ष प्रतिशत का संकेत देना चाहिए और समकक्ष प्रतिशत के लिए आवश्यक प्रमाण प्रस्तुत करना चाहिए (अर्थात्, विश्वविद्यालय द्वारा अपनाए गए मानदंड या समकक्ष प्रतिशत बताते हुए विश्वविद्यालय से प्रमाणित प्रति।)
In case the candidates are awarded Grades/CGPA instead of marks, the conversion of Grades/CGPA to percentage of marks would be based on the procedure certified by the University from where they have obtained the Degree. The onus of proving the conversion from Grades/CGPA to percentage of marks would rest with the candidate. Candidates must indicate equivalent percentage in relevant column of online application form as per the norms adopted by the University and submit the necessary proof for equivalent percentage (i.e., norms adopted by the University or certified copy from University stating the Equivalent percentage.)
7. अंकों के प्रतिशत की राउंडिंग/सीजीपीए ग्रेडिंग की अनुमति नहीं है।
Rounding of Percentage of Marks/CGPA Grading is not allowed.

आयु सीमा Age Limit as on (07.04.2023):

क्र.सं./SI No.	पद कोड Post Code.	आयु सीमा Age Limit		
		अनारक्षित/ ईडब्ल्यूएस UR/ EWS	ओबीसी OBC	एससी/ एसटी SC/ ST
01	जेआरएफ JRF2 to 12	28 वर्ष years	31 वर्ष years	33 वर्ष years
02	आरएस RS09	30 वर्ष years	33 वर्ष years	35 वर्ष years
03	पीए PA01 & PA02	35 वर्ष years	38 वर्ष years	40 वर्ष years
04	पीएस PS01	35 वर्ष years	38 वर्ष years	40 वर्ष years

भूतपूर्व सैनिक और बेंचमार्क दिव्यांग (पीडब्ल्यूबीडी) भारत सरकार के आदेश के अनुसार ऊपरी आयु छूट के लिए पात्र हैं
Ex-Servicemen & Persons with Benchmark Disabilities (PwBD) are eligible for upper age relaxation as per Government of India orders

अनुसूचित जाति / अनुसूचित जनजाति / अन्य पिछड़ा वर्ग / पीडब्ल्यूडी / भूतपूर्व सैनिक उम्मीदवारों को ऊपरी आयु छूट का लाभ उठाने के लिए सक्षम अधिकारियों द्वारा जारी प्रासंगिक प्रमाण पत्र प्रस्तुत करना चाहिए।

SC/ST/OBC/PWD/Ex-Servicemen candidates should produce relevant Certificate as issued by the competent authorities for availing upper age relaxation.

आवेदन कैसे करें How to Apply:

- 1) आवेदन केवल ऑनलाइन प्राप्त किए जाएंगे/Applications will be received on-line only.
- 2) ऑनलाइन पंजीकरण के लिए आवेदन एनआरएससी वेबसाइट पर **25.03.2023 (0000 बजे) और 07.04.2023 (2359 बजे) के बीच** होस्ट किया जाएगा।
The application for on-line registration will be hosted on the NRSC website between 25.03.2023 (0000 hrs) and 07.04.2023 (2359 hrs).
- 3) इच्छुक और योग्य उम्मीदवार 25.03.2023 (0000 बजे) और 07.04.2023 (2359 बजे) के बीच अपने आवेदन ऑनलाइन पंजीकृत करने के लिए https://www.nrsc.gov.in/Career_Apply पर हमारी वेबसाइट देखें।
Interested & eligible candidates may visit our website at https://www.nrsc.gov.in/Career_Apply to register their applications on-line between 25.03.2023 (0000 hrs) and 07.04.2023 (2359 hrs).
- 4) पंजीकरण के बाद, आवेदकों को एक ऑनलाइन पंजीकरण संख्या प्रदान की जाएगी, जिसे भविष्य में संदर्भ के लिए सावधानीपूर्वक संरक्षित किया जाना चाहिए। आवेदन में आवेदक का ई-मेल आईडी और मोबाइल नंबर अनिवार्य रूप से प्रस्तुत किया जाना है। ई-मेल आईडी बदलने के किसी भी अनुरोध पर विचार नहीं किया जाएगा।
Upon registration, applicants will be provided with an on-line Registration Number, which should be carefully preserved for future reference. E-mail ID and Mobile Number of the applicant are to be furnished in the application compulsorily. Any request for change of e-mail id will not be entertained.
- 5) ऐसे आवेदन जो इस विज्ञापन में दर्शाए गए अपेक्षाओं के अनुरूप नहीं हैं और अधूरे आवेदनों पर विचार नहीं किया जाएगा। उम्मीदवारों को आवेदन करते समय यह सुनिश्चित करना चाहिए कि वे पात्रता मानदंड और अन्य आवश्यकताओं को पूरा करते हैं और उनके द्वारा दिया गया विवरण हर तरह से सही है। यदि भर्ती प्रक्रिया के किसी भी चरण में यह पता चलता है कि उम्मीदवार पात्रता मानदंड को पूरा नहीं करता है और/या अन्य आवश्यकताओं का पालन नहीं करता है और/या उसने कोई गलत/झूठी जानकारी प्रस्तुत की है या किसी भी महत्वपूर्ण तथ्य को छुपाया है, उसका / उसकी उम्मीदवारी को निरस्त किया जा सकता है।
Applications that are not in conformity with the requirements indicated in this advertisement and incomplete applications will not be entertained. The Candidates should ensure while applying that they fulfil the eligibility criteria and other requirements and that the particulars furnished by them are correct in all respects. In case it is detected at any stage of recruitment process that the candidate does not fulfil the eligibility criteria and/or does not comply with other requirements and/or he/she has furnished any incorrect/false information or has suppressed any material fact(s), his/her candidature is liable to be rejected.
- 6) आवेदकों को कोई भी दस्तावेज जैसे ऑनलाइन आवेदन का प्रिंटआउट, शैक्षिक योग्यता के प्रमाण में प्रमाण पत्र / अंक सूची की प्रतियां, कार्य अनुभव, आयु आदि डाक द्वारा भेजने की आवश्यकता नहीं है।
The applicants **need not** send any documents such as print out of online application, copies of certificates/mark lists in proof of educational qualification, work experience, age etc. by post.

प्रलेख अपलोड करना Uploading of Documents:

उम्मीदवारों को निम्नलिखित दस्तावेजों की स्कैन कॉपी अपलोड करनी होगी, जिसके बिना उनका आवेदन स्वीकार नहीं किया जाएगा:
Candidates are required to upload the scanned copy of following documents without which their application will not be accepted:

- 1) फोटोग्राफ - 400 * 400 पिक्सल और 200 डीपीआई के साथ 2 एमबी या उससे कम आकार के जेपीजी प्रारूप में।
Photograph - in jpg format of 2 MB or less size with 400*400px and 200 dpi.
- 2) हस्ताक्षर- 2 एमबी या उससे कम आकार के जेपीजी प्रारूप में 400 * 400 पिक्सल और 200 डीपीआई के साथ।
Signature- in jpg format of 2 MB or less size with 400*400px and 200 dpi

- 3) एसएससी/10वीं/ मैट्रिक या समकक्ष प्रमाणपत्र- पीडीएफ फॉर्मेट में 2एमबी साइज से कम
SSC/10th/Matriculation or equivalent Certificate in jpg/pdf format of less than 2MB size
- 4) समेकित अंक-पत्र की स्कैन की गई प्रतियां जो आवेदित पद के लिए निर्धारित अर्हता और आवश्यक योग्यता हेतु 2एमबी से कम पीडीएफ फॉर्मेट। यदि समेकित अंकपत्र विश्वविद्यालय द्वारा जारी नहीं किया गया है तो वर्ष/सेमिस्टरवार अंक पत्र संलग्न करें।
Scanned copies of consolidated marks-sheet i.r.o essential qualification and pre eligibility qualification prescribed, for the post applied for in jpg/pdf format less than 2 MB. In case consolidated mark sheets are not issued by University, Year/Semester wise mark sheets may be uploaded.
- 5) अनंतिम/मूल डिग्री प्रमाणपत्र के संबंध में अनिवार्य अर्हता तथा आवेदित पद के लिए निर्धारित पूर्व योग्य अर्हता हेतु 2एमबी से कम के पीडीएफ फॉर्मेट।
Provisional/Original Degree Certificate i.r.o essential qualification and pre eligibility qualification prescribed for the post applied for in jpg/pdf format less than 2MB.
- 6) गेट/नेट या समकक्ष परीक्षा उत्तीर्ण करने का प्रमाण/Proof of Qualifying GATE/NET or equivalent tests.
- 7) एससी/एसटी/ओबीसी/पीडब्ल्यूबीडी/भूतपूर्व सैनिक प्रमाण पत्र, यदि कोई हो। SC/ST/OBC/PwBD/Ex-Servicemen certificate, if any.

(ऑनलाइन आवेदन भरते समय, इन्हें अपलोड करने के लिए ये सभी प्रलेख अपने पास तैयार रखें)।

(While filling up online application, it is advisable to keep the above documents readily available for uploading the same.)

चयन प्रक्रिया Selection Process:

- 1) निर्धारित योग्यता न्यूनतम आवश्यकता है और इसे प्राप्त कर लेने मात्र से उम्मीदवारों को साक्षात्कार के लिए बुलाए जाने के योग्य नहीं बनाता है। एक विधिवत गठित स्क्रीनिंग समिति दिए गए पात्रता मानदंड के आधार पर पदों के लिए प्राप्त आवेदनों की जांच करेगी और साक्षात्कार के लिए उम्मीदवारों को शॉर्ट लिस्ट करने के लिए आवश्यक मानदंड तय कर सकती है।
The qualification prescribed is the minimum requirement and possession of the same doesn't automatically make the candidates eligible to be called for interview. A duly constituted Screening Committee shall screen the applications received for the posts based on the given eligibility criteria and may fix criteria as it may consider necessary for shortlisting the candidates for interview.
- 2) किसी विशेष पद के लिए बड़ी संख्या में आवेदन प्राप्त होने की स्थिति में, एनआरएससी उम्मीदवारों को शॉर्टलिस्ट करने के लिए कंप्यूटर आधारित टेस्ट (सीबीटी) आयोजित कर सकता है। यह केवल उम्मीदवारों की स्क्रीनिंग / शॉर्टलिस्टिंग के उद्देश्य से है। अंतिम चयन प्रक्रिया के लिए सीबीटी में प्राप्त अंकों को ध्यान में नहीं रखा जाएगा। अंतिम चयन साक्षात्कार में प्राप्त अंकों के आधार पर ही किया जाएगा।
In the event of large number of applications received for a particular post, NRSC may conduct Computer Based Test (CBT) for shortlisting the candidates. This is only for the purpose of screening/shortlisting the candidates. The marks obtained in the CBT will not be taken into account for final selection process. Final selection will be done only based on the marks obtained in the Interview.
- 3) उम्मीदवार द्वारा प्राप्त अंकों के प्रतिशत की गणना संबंधित विश्वविद्यालय/संस्थान द्वारा अपनाए गए नियमों के आधार पर की जाएगी। ग्रेड/सीजीपीए के मामले में, अंकों के प्रतिशत में परिवर्तन संबंधित विश्वविद्यालय/संस्थान द्वारा प्रमाणित प्रक्रिया पर आधारित होगा। यदि कोई विश्वविद्यालय/संस्थान यह पुष्टि करता है कि सीजीपीए को समकक्ष अंकों में परिवर्तित करने की कोई योजना नहीं है, तो उम्मीदवार के सीजीपीए को अधिकतम सीजीपीए से विभाजित करके और परिणाम को 100 से गुणा करके तुल्यता स्थापित की जाएगी।
The percentage of marks obtained by the candidate would be calculated based on the practice as followed by the respective University/Institution. In case of grades/CGPA, the conversion to percentage of marks would be based on the procedure as certified by the respective University/ Institution. If any University/ Institution confirms that there is no scheme for converting CGPA into equivalent marks, the equivalence would be established by dividing the candidate's CGPA by the maximum CGPA and multiplying the result with 100.

- 4) स्क्रीन-इन/शॉर्टलिस्ट किए गए उम्मीदवारों को चयन समिति के समक्ष साक्षात्कार के लिए बुलाया जाएगा। केवल स्क्रीनिंग-इन / शॉर्टलिस्ट किए गए उम्मीदवारों से ही पत्राचार किया जाएगा। एनआरएससी उम्मीदवारों की शॉर्ट-लिस्टिंग के मुद्दे पर किसी भी पत्राचार पर विचार नहीं करेगा। शॉर्ट-लिस्टेड उम्मीदवारों को साक्षात्कार के लिए कॉल लेटर केवल ई-मेल द्वारा भेजे जाएंगे। उन उम्मीदवारों को कोई पत्राचार नहीं किया जाएगा जो शॉर्ट-लिस्टेड नहीं हैं / स्क्रीनिंग में नहीं हैं।

The screened-in/shortlisted candidates will be called for interview before the Selection Committee. Communication shall be sent only to the screened-in/shortlisted candidates. NRSC will not entertain any correspondence on the issue of short-listing of candidates. The call letters for the interview to the short-listed candidates will be sent only by e-mail. No communication shall be made to the candidates who are not short-listed/ not screened in.

पदों का कार्यकाल Tenure of the Positions:

विज्ञापित पद विशुद्ध रूप से अस्थायी आधार पर एक वर्ष की अवधि के लिए या परियोजना के साथ सह-टर्मिनस के लिए हैं, जो भी पहले हो। उपरोक्त पदों पर नियुक्त उम्मीदवारों का एनआरएससी/इसरो/अंतरिक्ष विभाग में किसी भी पद पर नियमित नियुक्ति के लिए कोई दावा या अधिकार नहीं होगा और नियुक्त उम्मीदवारों की सेवाएं बिना किसी सूचना के और बिना कोई कारण बताए समाप्त की जा सकती हैं।

The Positions advertised are purely on temporary basis for a period of one year **or co-terminus with the project, whichever is earlier**. The candidates appointed against above posts shall not have any claim or right for regular appointment against any posts in NRSC/ ISRO /Department of Space and the services of the appointed candidates are liable to be terminated without any notice and without assigning any reasons thereof.

निदेशक, एनआरएससी बिना किसी कारण के साक्षात्कार को रद्द/स्थगित करने का अधिकार सुरक्षित रखता है। वह परियोजना के पूरा होने से पहले ही अनुसंधान कर्मियों की सेवा समाप्त करने का अधिकार भी सुरक्षित रखता है, जिसके लिए कोई अपील नहीं की जाएगी।

The Director, NRSC reserves the right to cancel/postpone the interview without any reason thereof. He also reserves the right to terminate the service of the research personnel, even before completion of the project for which no appeal thereof shall be made.

सामान्य शर्तें General Conditions:

1. पद अस्थायी और विशिष्ट अवधि के लिए हैं। The positions are temporary and for specific duration.
2. ऊपर बताए गए पदों की संख्या अनंतिम है। The number of positions indicated above is provisional.
3. केवल शॉर्ट लिस्टेड उम्मीदवारों को साक्षात्कार के लिए बुलाया जाएगा।
Only short listed candidates will be called for Interview.
4. साक्षात्कार के लिए बुलाए गए बाहरी उम्मीदवारों को ऑनलाइन आवेदन में दिए गए पते से साक्षात्कार के स्थान तक यात्रा के प्रमाण जैसे रेलवे टिकट नंबर/पीएनआर नंबर या बस टिकट आदि प्रस्तुत करने पर सबसे नज़दीकी मार्ग से आने-जाने के लिए द्वितीय श्रेणी के रेलवे किराए या सामान्य बस किराया, जो भी कम हो, का भुगतान किया जाएगा। शयन श्रेणी शुल्क का भुगतान केवल रेलवे टिकट की प्रतियां प्रस्तुत करने पर ही किया जाएगा। यदि उम्मीदवार निर्धारित से उच्च श्रेणी के आवास में यात्रा करते हैं, तो आरक्षण शुल्क/शयन श्रेणी शुल्क को छोड़कर केवल द्वितीय श्रेणी के रेल किराए का भुगतान किया जाएगा। (जिन उम्मीदवारों को दस्तावेज सत्यापन के बाद साक्षात्कार के लिए अनुमति दी जाती है, केवल उन्हें ही यात्रा भत्ता का भुगतान किया जाएगा।)
Outstation candidates called for Interview will be paid *to and fro* Second Class Railway Fare by the shortest route from the address given in the Online application to the Place of interview or normal bus fare, whichever is less, on production of proof of journey such as Railway Tickets Number(s)/PNR Number(s) or Bus ticket(s) etc. Sleeper class charge will be paid only on production of Railway Ticket copies. If the candidates travel in a higher class of accommodation than the one prescribed, only Second Class rail fare excluding the reservation charges/sleeper charges will be paid. **(The candidates who are allowed for Interview after successful document verification will alone be paid eligible Travelling Allowance.)**
5. साक्षात्कार के लिए बुलाए गए उम्मीदवारों को सभी प्रासंगिक मूल दस्तावेज प्रस्तुत करने होंगे, जिसमें अनापत्ति प्रमाण पत्र (यदि पहले से ही केंद्र / राज्य सरकार, सार्वजनिक क्षेत्र के उपक्रमों या स्वायत्त निकायों के तहत कार्यरत हैं) को साक्षात्कार के समय स्व-सत्यापित फोटोकॉपी का सेट के साथ अपने ऑनलाइन जमा किए गए आवेदनों में प्रस्तुत विवरण के प्रमाण के साथ प्रस्तुत करना होगा। यदि भर्ती प्रक्रिया के किसी भी चरण में ऑनलाइन प्रस्तुत की गई कोई भी जानकारी गलत/झूठी/तथ्यों को छुपाती हुई पाई जाती है, तो उम्मीदवार को साक्षात्कार के लिए अनुमति नहीं दी जाएगी और कोई यात्रा भत्ता नहीं दिया

जाएगा, और यदि चयनित/नियुक्त किया जाता है, तो वह इसके लिए उत्तरदायी होगा, बिना कोई कारण बताए सेवा समाप्त किया जा सकता है।

Candidates called for Interview will have to produce all relevant original documents, including No Objection Certificate (if employed already under Central/State Government, Public Sector Undertakings or Autonomous Bodies) in proof of details furnished in their applications submitted on-line, along with a set of self-attested photocopies at the time of Interview. If any information furnished online is found to be wrong/false/suppressed the facts at any stage of the recruitment process, the candidate will not be allowed for Interview and no Travelling Allowance shall be paid, and if selected/ appointed, he is liable to be terminated without assigning any reason.

6. आवेदन केवल ऑनलाइन प्राप्त किए जाएंगे और चयनित उम्मीदवारों को साक्षात्कार के लिए कॉल लेटर सहित सभी अन्य पत्राचार केवल ईमेल / एनआरएससी वेबसाइट के माध्यम से आवेदकों को किए जाएंगे। इसलिए, आवेदकों को सलाह दी जाती है कि वे अपना ई-मेल देखें और समय-समय पर एनआरएससी की वेबसाइट देखें। एनआरएससी तकनीकी कारणों से या किसी भी कारण से उम्मीदवारों को कॉल लेटर / किसी भी संचार के संबंध में सूचना प्राप्त न होने की जिम्मेदारी नहीं लेगा और सही ई-मेल पता देने की सलाह दी जाएगी।

Applications will be received on-line only and all further communications including the Call Letter for interview to the selected candidates will be made to the applicants through email/ NRSC website only. Therefore, the applicants are advised to check their e-mail and visit NRSC website from time to time. NRSC will not take responsibility for non-receipt of intimation regarding call letter / any communication due to technical reasons or whatsoever to the candidates and advised to give correct e-mail address.

7. चयनित जेआरएफ को मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालयों से पीएचडी के लिए पंजीकरण करने और विशिष्ट तथा एनआरएससी को लाभान्वित करने वाले प्रासंगिक शोध विषय लेने के लिए प्रोत्साहित किया जाता है। हालांकि, उन्हें पीएचडी शोध पूरा करने के लिए अतिरिक्त समय देना पड़ेगा।

The selected JRFs are encouraged to register for PhD from recognized Universities and take up relevant research topic benefitting the individual and NRSC. However, they have to work extra time to complete the PhD research.

8. विदेशी विश्वविद्यालयों द्वारा प्रदान की गई डिग्री रखने वाले उम्मीदवारों को साक्षात्कार के समय/आवेदन करते समय भारतीय विश्वविद्यालय संघ (एआईयू) नई दिल्ली द्वारा जारी समकक्षता प्रमाण पत्र प्रस्तुत करना चाहिए।

Candidates possessing Degrees awarded by foreign universities should produce the equivalency certificate issued by the Association of Indian Universities (AIU) New Delhi, at the time of interview/while applying.

9. एनआरएससी/इसरो के पास सभी या किसी भी पद को न भरने का अधिकार सुरक्षित है, यदि वह ऐसा निर्णय लेता है। NRSC/ISRO reserves the right not to fill up all or any of the positions, if it so decides.

10. केवल भारतीय नागरिक ही आवेदन करें।

Only Indian Nationals need to apply.

11. किसी भी अंतरिम पत्राचार पर विचार नहीं किया जाएगा।

No interim correspondence will be entertained.

12. एक से अधिक पदों के लिए आवेदन करने के इच्छुक व्यक्तियों को प्रत्येक पद के लिए अलग-अलग आवेदन ऑनलाइन माध्यम से जमा करने होंगे।

Those intending to apply for more than one Post should submit separate application for each post through online.

13. 07.04.2023 (ऑनलाइन आवेदन प्राप्त करने की अंतिम तिथि) आयु, योग्यता आदि जैसे सभी उद्देश्यों के लिए अंतिम तिथि होगी।

07.04.2023 (Last date for receipt of online applications) will be the cut-off date for all purposes like age, qualification etc.,

14. अधूरे आवेदन जैसे बिना फोटोग्राफ, हस्ताक्षर, मार्कशीट, जाति/श्रेणी प्रमाण पत्र, जन्म तिथि का प्रमाण पूर्ण रूप से निरस्त कर दिया जाएगा।

Incomplete applications like those without photograph, signature, mark-sheets, Caste/Category Certificate, Proof of Date of Birth, will be rejected outright.

15. चयनित उम्मीदवारों को निर्धारित चिकित्सा प्राधिकारी द्वारा फिट पाए जाने पर तुरंत पद पर कार्यभार ग्रहण करना होगा।
Selected candidates will be required to join the post immediately on being found fit by the prescribed Medical Authority.
16. किसी भी कार्य को / किसी भी रिपोर्ट को प्रकाशित करने से पहले उपयुक्त प्राधिकारी की मंजूरी लेनी होगी।
Clearance of appropriate authority will have to be taken before publishing any work / report.
17. उम्मीदवार को यह सुनिश्चित करना है कि वह पात्रता मानदंड को पूरा करता है और आवश्यकताओं का अनुपालन करता है और इस विज्ञापन के साथ-साथ आवेदन पत्र में निहित निर्देशों का पालन करता है। अतः उम्मीदवारों से अपेक्षा है कि वे विज्ञापन को ध्यान से पढ़ें और आवेदन पत्र को पूरा करें और इस संबंध में दिए गए निर्देशों के अनुसार इसे जमा करें।
It is for the candidate to ensure that he / she fulfils the eligibility criteria and complies with the requirements and adheres to the instructions contained in this advertisement as well as in the application form. Candidates are, therefore, urged to carefully read the advertisement and complete the application form and submit the same as per instructions given in this regard.
18. यदि ऑनलाइन आवेदन में दी गई कोई जानकारी गलत/झूठी/अपूर्ण पाई जाती है, तो उम्मीदवार को साक्षात्कार के लिए नहीं बुलाया जाएगा।
If any information furnished in the online application is found wrong/false/incomplete, the candidate will not be called for interview.
19. किसी भी रूप में पक्ष-याचना करना पात्रता के लिए अयोग्य होगा।
Canvassing in any form will be a disqualification.
20. किसी विशेष पद के लिए डुप्लिकेट / एकाधिक आवेदन जमा करने के मामले में, आवेदन जमा करने की अंतिम तिथि से पहले जमा किए गए नवीनतम आवेदन पर आगे की प्रक्रिया के लिए विचार किया जाएगा।
In case of submission of duplicate/ multiple applications against a particular position, the latest application submitted before the closing date of submission of application shall be considered for further processing.
21. हिंदी संस्करण के अर्थ के कारण कोई अस्पष्टता/विवाद उत्पन्न होने की स्थिति में, केवल अंग्रेजी संस्करण में दी गई सामग्री ही मान्य होगी।
In case of any ambiguity/ dispute arises on account of interpretation of Hindi version, contents enumerated in English version only shall finally prevail.
22. यह ध्यान दिया जाए कि शुद्धिपत्र, यदि कोई हो, आवश्यक योग्यता आवश्यकताओं, पदों की संख्या आदि में किसी भी संशोधन से संबंधित, केवल एनआरएससी वेबसाइट में अधिसूचित किया जाएगा और समाचार पत्रों में अधिसूचित/विज्ञापित नहीं किया जाएगा।
It may be noted that corrigendum, if any, related to any modifications to the Essential Qualification Requirements, No. of posts, etc., will be notified in NRSC website only and will not be notified/advertised in newspapers.

याद रखने के लिए प्रमुख तिथियां Important Date(s) to Remember:

ऑनलाइन पंजीकरण आरंभ होने की तिथि Opening Date for On-line Registration	:	25.03.2023 (0000 बजे Hrs)
ऑनलाइन पंजीकरण समापन करने की तिथि: Closing Date for On-line Registration	:	07.04.2023 (2359 बजे Hrs)
हर दृष्टि से सभी उम्मीदवारों की पात्रता निर्धारित करने की तिथि ऑनलाइन भर्ती आवेदन जमा करने की निर्धारित अंतिम तिथि होगी। आवेदकों को सलाह दी जाती है कि वे ऑनलाइन भर्ती आवेदन में अपने सभी विवरण सावधानीपूर्वक भरें। Date for determining the Eligibility of all candidates in every respect shall be the prescribed closing date for submission of online recruitment application. The applicants are advised to fill in all their particulars in the online recruitment application carefully.		
शॉर्टलिस्ट किए गए उम्मीदवारों को साक्षात्कार की तिथि पर अन्य दस्तावेजों के साथ अपने ऑनलाइन आवेदन का प्रिंटआउट लाना आवश्यक है, जिसकी सूचना अलग से दी जाएगी। Shortlisted candidates are required to bring the printout of his/her online application alongwith other documents on the date of Interview which shall be intimated separately.		
उम्मीदवार को एक विशेष योग्यता के लिए मर्ज की गई डिग्री और मार्कशीट को एक पीडीएफ फाइल में अपलोड करने की आवश्यकता है। बी.टेक के लिए सभी सेमेस्टर की डिग्री और मार्कशीट को मर्ज करके अपलोड किया जाना चाहिए और इसी तरह अन्य के लिए भी। Candidate should upload the merged degree and Mark sheets in one pdf file for one particular qualification e.g., for B.Tech. Degree & Mark sheets of all the semesters should be merged and uploaded and similarly for others also.		

नवीनतम अपडेट के लिए समय-समय पर एनआरएससी की वेबसाइट www.nrsc.gov.in देखें।
Visit NRSC website www.nrsc.gov.in from time to time for latest update.

“सरकार कर्मचारियों की ऐसी संख्या तैयार करना चाहती है जिसमें लिंग संतुलन को परिलक्षित किया जाए तथा महिला उम्मीदवारों को आवेदन करने के लिए प्रोत्साहित किया जाता है”
“Government strives to have a workforce which reflects gender balance and women candidates are encouraged to apply”.

सामान्य पूछताछ के लिए For General Enquiries	040-2388-4039
ईमेल पत्राचार के लिए For Email correspondence	erecruit_admin@nrsc.gov.in